
  

 

 

 

 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do RN 

Campus Parnamirim 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim 

 CEP: 59143-455 

URL: http://www.ifrn.edu.br/parnamirim | Telefone: 4005-4108 

Email: gabin.par@ifrn.edu.br 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

CAMPUS PARNAMIRIM 
           

   

 

 

 

 
 

 

 

Número Mês Ano 

11 novembro 2020 

http://www.ifrn.edu.br/parnamirim
mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS  PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 11 - ANO: 2020 

 

 

1 

 

PESIDENTE DA REPÚBLICA  

Jair Messias Bolsonaro 

 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO  

Milton Ribeiro 

 

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E 

TECNOLÓGICA  

Ariosto Antunes Culau 

 

 

REITOR PRO TEMPORE DO IFRN 

Josué de Oliveira Moreira 

 

 

DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS PARNAMIRIM 

DO IFRN 

Paulo Vitor Silva 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RESPONSÁVEL PELO BOLETIM DE SERVIÇO  

Gabinete 

 



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS  PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 11 - ANO: 2020 

 

 

2 

 

ESTRUTURA ADMINISTRATIVA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN - CAMPUS PARNAMIRIM 

 
DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE 

Paulo Vítor Silva 

 

DIRETOR ACADÊMICA    

Givanaldo Rocha de Souza 

 

DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO 

Ana Cláudia Nóbrega de Medeiros 

 

CHEFE DE GABINETE 

Eduardo Chaves de Sousa 

 

COORDENADOR DE 

COMUNICAÇÃO SOCIAL E 

EVENTOS 

Anderson Luis Kroeff Pires 

 

COORDENADOR DE TECNOLOGIA 

DA INFORMAÇÃO     

Jefferson Johnne Marques da Silva 

 

COORDENADOR DE GESTÃO DE 

PESSOAS    

Alynna Erlane Silva de Sousa Medeiros 

 

COORDENADOR DE APOIO 

ACADÊMICO 

Maria Izabelli Cassiano da Silva 

 

COORDENADOR DE 

LABORATÓRIOS  

Ivan Bandeira de Oliveira 

 

COORDENADOR DE PESQUISA E 

INOVAÇÃO  

Ana Paula Borba Costa 

 

COORDENADOR DE EXTENSÃO 

Marisa Daniella de Oliveira Garcia 

 

SECRETÁRIA ACADÊMICA 

Jucimara da Silva Simão 

 

COORDENADOR DE ATIVIDADES 

ESTUDANTIS 

Gabriel da Costa Dantas 

 

COORDENADOR DE SERVIÇOS 

GERAIS E MANUTENÇÃO 

Sandro Alves Pereia 

 

COORDENADOR DE FINANÇAS E 

CONTRATOS 

Paulo Henrique de Assis Brazil 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS  PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 11 - ANO: 2020 

 

 

3 

 

ÍNDICE 

 

 
ATOS DO CONSELHO ESCOLAR DO CAMPUS PARNAMIRIM .................................................... 4 

ATOS DO DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS PARNAMIRIM ................................ 5 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS/PASSAGENS .......................................................................................... 46 

LICENÇAS MÉDICAS/AFASTAMENTOS ......................................................................................... 47 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS  PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 11 - ANO: 2020 

 

 

4 

 

ATOS DO CONSELHO ESCOLAR DO CAMPUS PARNAMIRIM 

 
Não houve emissão de resolução no período. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS  PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 11 - ANO: 2020 

 

 

5 

 

ATOS DO DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS 

PARNAMIRIM 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 312/2020 - DG/PAR/RE/IFRN   
    3 de novembro de 2020 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 678/2020-Reitoria/IFRN, de 

23 de abril de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de abril de 2020, e 

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº. 23424.001639.2020-89, de 29 de outubro de 2020, 

 

R E S O L V E: 

I – DISPENSAR a servidora abaixo nominada, pertencente ao Quadro Permanente 

deste Instituto Federal, do respectivo cargo de confiança, designada através da PORTARIA Nº 

1179/2019 - RE/IFRN, de 13 de agosto de 2019, integrante da Estrutura Administrativa deste Instituto 

Federal do Campus Parnamirim, conforme especificado a seguir: 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

MATRÍCULA 

SIAPE 
NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO 

CADEIA 

HIERÁRQUICA 

1833410 
Eliane Cristina 

Martins de Moura 

Pimentel 
FG.2 Secretária Acadêmica Diretoria Acadêmica 

II – DETERMINAR  que sejam assinados os Termos de Responsabilidade da carga 

patrimonial do cargo de confiança acima mencionado, no prazo máximo de cinco dias úteis. 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS  PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 11 - ANO: 2020 

 

 

6 

 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA  
Diretor-Geral Pro Tempore do Campus Parnamirim  

(Portaria nº 666/2020-RE/IFRN, de 23/04/2020, publicada no DOU de 24/04/2020) 
Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 03/11/2020 21:24:37. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 313/2020 - DG/PAR/RE/IFRN   
    3 de novembro de 2020 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 678/2020-Reitoria/IFRN, de 

23 de abril de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de abril de 2020, e 

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23424.001639.2020-89, de 29 de outubro de 2020, 

 

R E S O L V E: 

I – DESIGNAR a servidora abaixo nominada, pertencente ao Quadro Permanente 

deste Instituto Federal, para exercer o respectivo cargo de confiança, integrante da Estrutura 

Administrativa deste Instituto Federal do Campus Parnamirim, conforme especificado a seguir: 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

MATRÍCULA 

SIAPE 
NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO 

CADEIA 

HIERÁRQUICA 

1672969 
Jucimara da Silva 

Simão 
FG.2 Secretária Acadêmica Diretoria Acadêmica 

II – DETERMINAR  que sejam assinados os Termos de Responsabilidade da carga 

patrimonial do cargo de confiança acima mencionado, no prazo máximo de cinco dias úteis. 



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS  PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 11 - ANO: 2020 

 

 

7 

 

III – Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA  
Diretor-Geral Pro Tempore do Campus Parnamirim  

(Portaria nº 666/2020-RE/IFRN, de 23/04/2020, publicada no DOU de 24/04/2020) 
Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 03/11/2020 21:58:00. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 314/2020 - DG/PAR/RE/IFRN   
    3 de novembro de 2020 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 678/2020-Reitoria/IFRN, de 

23 de abril de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de abril de 2020, e 

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23424.001559.2020-23, de 13 de outubro de 2020,   

 

R E S O L V E: 

RENOVAR, durante o período de 05 de outubro de 2020 à 05 de outubro de 2021, a 

liberação da servidora MARIA DA CONCEICAO ALVES COSTA, Matrícula SIAPE nº 1757151, 

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, ocupante do cargo Técnico em Enfermagem, 

lotado no Campus Parnamirim, para desenvolver suas atividades funcionais, na forma de Cooperação 

Técnica, no Campus Cidade Alta do IFRN. 

I 



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS  PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 11 - ANO: 2020 

 

 

8 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral Pro Tempore do Campus Parnamirim 
(Portaria nº 666/2020-RE/IFRN, de 23/04/2020, publicada no DOU de 24/04/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 03/11/2020 21:59:06. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 315/2020 - DG/PAR/RE/IFRN   
    4 de novembro de 2020 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 678/2020-Reitoria/IFRN, de 

23 de abril de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de abril de 2020, e  

  

CONSIDERANDO 

a Resolução nº 17/2015-CONSUP, de 12 de junho de 2015; e ainda  

  

CONSIDERANDO  

o que consta no Processo nº 23421.001532.2019-27, de 17 de abril de 2019,    

  

R E S O L V E:  

DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, os membros, abaixo relacionados, para 

compor a Brigada de Incêndio, no âmbito do Campus Parnamirim deste Instituto Federal.  

Matrícula 

SIAPE  
Servidor  Função  



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS  PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 11 - ANO: 2020 

 

 

9 

 

 1577142 Jurandy Martins Soares Junior  Presidente 

 1835083 Angelo Jose Pimentel de Azevedo  Membro 

 1542964 Edmílson Pereira da Silva  Membro 

 1408439 Francisco Jose Lucena  Membro 

 1446408  Irapuan Medeiros de Lucena Membro 

 2147202  Victor Carvalho Galvão de Freitas Membro 

 1668605 Xenia Silva Gomes Brandao  Membro 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.  

  

PAULO VITOR SILVA  

Diretor-Geral Pro Tempore do Campus Parnamirim  

(Portaria nº 666/2020-RE/IFRN, de 23/04/2020, publicada no DOU de 24/04/2020)  

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 04/11/2020 22:42:03. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 316/2020 - DG/PAR/RE/IFRN   
    4 de novembro de 2020 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 678/2020-Reitoria/IFRN, de 

23 de abril de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de abril de 2020, e 

 

CONSIDERANDO 

o que consta do processo 23424.001444.2020-39, de 15 de setembro de 2020, 

 



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS  PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 11 - ANO: 2020 

 

 

10 

 

R E S O L V E: 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com  efeitos 

a partir de 12 de outubro de 2018, da Classe “D-301” para a Classe “D-302”, referente ao interstício 

de 24 (vinte e quatro) meses, correspondente ao período de avaliação de 12 de outubro de 2016 a 11 de 

outubro de 2018, à servidora XENIA SILVA GOMES BRANDAO, Matrícula Siape nº 1668605, 

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada neste Campus, ocupante do Cargo de 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 

8.112/90, observadas as disposições do Art. 14 e 15-A da Lei nº 12.772/2012. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 
Diretor-Geral Pro Tempore do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 666/2020-RE/IFRN, de 23/04/2020, publicada no DOU de 24/04/2020) 
 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 04/11/2020 22:42:37. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 317/2020 - DG/PAR/RE/IFRN   
    4 de novembro de 2020 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 678/2020-Reitoria/IFRN, de 

23 de abril de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de abril de 2020, e 

 

CONSIDERANDO 

o que consta do processo 23424.001588.2020-95, de 20 de outubro de 2020, 

 



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS  PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 11 - ANO: 2020 

 

 

11 

 

R E S O L V E: 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com  efeitos 

a partir de 22 de novembro de 2020, da Classe “D-302” para a Classe “D-303”, referente ao interstício 

de 24 (vinte e quatro) meses, correspondente ao período de avaliação de 22 de novembro de 2018 a 

21 de novembro de 2020, ao servidor DIEGO DA SILVA PEREIRA, Matrícula Siape nº 1730887, 

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus, ocupante do Cargo de 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 

8.112/90, observadas as disposições do Art. 14 e 15-A da Lei nº 12.772/2012. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 
Diretor-Geral Pro Tempore do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 666/2020-RE/IFRN, de 23/04/2020, publicada no DOU de 24/04/2020) 
 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 04/11/2020 22:43:02. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 318/2020 - DG/PAR/RE/IFRN   
    6 de novembro de 2020 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 678/2020-Reitoria/IFRN, de 

23 de abril de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de abril de 2020, e 

 

CONSIDERANDO 

o que consta do processo 23424.001670.2020-10, de 05 de novembro de 2020, 

 



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS  PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 11 - ANO: 2020 

 

 

12 

 

R E S O L V E: 

DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, os servidores abaixo relacionados, 

pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição, para compor a Equipe de Planejamento de 

Serviço de Pintura e Manutenção Predial do IFRN, no âmbito do Campus Parnamirim, conforme a 

seguir: 

 MATRÍCULA NOME FUNÇÃO 

1732307 Ana Cláudia Nóbrega de Medeiros Presidente 

1677949 Tatiana Cardoso Delgado Kobayashi Membro 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

PAULO VITOR SILVA 
Diretor-Geral Pro Tempore do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 666/2020-RE/IFRN, de 23/04/2020, publicada no DOU de 24/04/2020) 
Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 06/11/2020 16:51:12. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 319/2020 - DG/PAR/RE/IFRN   
    9 de novembro de 2020 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 678/2020-Reitoria/IFRN, de 

23 de abril de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de abril de 2020, e 

 
CONSIDERANDO 



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS  PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 11 - ANO: 2020 

 

 

13 

 

o que consta do processo 23424.001582.2020-18, de 19 de outubro de 2020; 

 

R E S O L V E: 

I - DISPENSAR, com efeitos a partir desta data, a servidora abaixo relacionada, do 

encargo de fiscal de contrato, conforme abaixo especificado: 

Matrícula Servidor(a) Nº do Contrato Empresa CNPJ Encargo 

2895531 Rute Paula 

da Silva 

191/2019 - PROAD/IFRN 
INTERFORT 

- VIGILÂNCIA 
04.008.185/0001-

31 
Titular 

172/2018- PROAD/IFRN 

SERVAL SERVIÇOS E 

LIMPEZA LTDA 

- MANUTENÇÃO 

PREDIAL 

07.360.290/0001-

23 
Titular 

173/2018- 

PROAD/IFRN 

SERVAL SERVIÇOS E 

LIMPEZA LTDA 

- MANUTENÇÃO 

PREDIAL 

07.360.290/0001-

23 
Titular 

24/2015  - PROAD/IFRN 

COMPANHIA 

ENERGETICA 

DO RIO 

GRANDE DO 

NORTE 

COSERN - 

ENERGIA 

ELÉTRICA 

08.324.196/0001-

81 
Substituto(a) 

205/2016 - PROAD/IFRN 

STEEL 

EMPREENDIMENTOS E 

SERVIÇOS TECNICOS 

EIRELI 

- MANUTENÇÃO 

EM REFRIGERAÇÃO 

 

08.787.408/0001-

67 
Substituto(a) 

        

II - DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, o servidor abaixo relacionado, 

lotado nesta instituição, para fiscalizar os contratos abaixo especificados: 

Matrícula Servidor(a) Nº do Contrato Empresa CNPJ Encargo 

2042783 
Sandro 

Alves 

Pereira 

191/2019 - PROAD/IFRN 
INTERFORT 

- VIGILÂNCIA 
04.008.185/0001-

31 
Titular 

172/2018- PROAD/IFRN 

SERVAL SERVIÇOS E 

LIMPEZA LTDA 

- MANUTENÇÃO 

PREDIAL 

07.360.290/0001-

23 
Titular 



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS  PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 11 - ANO: 2020 

 

 

14 

 

173/2018- 

PROAD/IFRN 

SERVAL SERVIÇOS E 

LIMPEZA LTDA 

- MANUTENÇÃO 

PREDIAL 

07.360.290/0001-

23 
Titular 

24/2015  - PROAD/IFRN 

COMPANHIA 

ENERGETICA 

DO RIO 

GRANDE DO 

NORTE 

COSERN - 

ENERGIA 

ELÉTRICA 

08.324.196/0001-

81 
Substituto(a) 

205/2016 - PROAD/IFRN 

STEEL 

EMPREENDIMENTOS E 

SERVIÇOS TECNICOS 

EIRELI 

- MANUTENÇÃO 

EM REFRIGERAÇÃO 

 

08.787.408/0001-

67 
Substituto(a) 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA  
Diretor-Geral Pro Tempore do Campus Parnamirim  

(Portaria nº 666/2020-RE/IFRN, de 23/04/2020, publicada no DOU de 24/04/2020) 
 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 09/11/2020 16:54:37. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 320/2020 - DG/PAR/RE/IFRN   
    10 de novembro de 2020 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS  PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 11 - ANO: 2020 

 

 

15 

 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 678/2020-Reitoria/IFRN, de 

23 de abril de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de abril de 2020, e 

 

CONSIDERANDO 

o que consta do processo 23424.001544.2020-65, de 08 de outubro de 2020, 

 

R E S O L V E: 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com  efeitos 

a partir de 07 de novembro de 2020, da Classe “D-303” para a Classe “D-304”, referente ao interstício 

de 24 (vinte e quatro) meses, correspondente ao período de avaliação de 07 de novembro de 2018 a 

06 de novembro de 2020, ao servidor LUIZ ALBERTO CELESTINO PESSOA PIMENTEL, 

Matrícula Siape nº 1800061, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, 

lotado neste Campus, ocupante do Cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do 

Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições do Art. 14 e 15-A da Lei 

nº 12.772/2012. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 
Diretor-Geral Pro Tempore do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 666/2020-RE/IFRN, de 23/04/2020, publicada no DOU de 24/04/2020) 
 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 10/11/2020 16:22:46. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 321/2020 - DG/PAR/RE/IFRN   
    11 de novembro de 2020 



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS  PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 11 - ANO: 2020 

 

 

16 

 

        O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE  DO CAMPUS  PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 678/2020-Reitoria/IFRN, de 23 de abril de 

2020, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de abril de 2020, e 

 

CONSIDERANDO 

         o que consta no Processo nº. 23424.001683.2020-99, de 06 de novembro de 2020, 

 

         

 R E S O L V E: 

 

       DESIGNAR, com efeitos à partir de 05 de novembro de 2020, os servidores abaixo relacionados 

para compor comissão responsável pela elaboração de edital para capacitação docente com 

afastamento total para participação em cursos de pós-graduação stricto sensu e pós-doutorado. 

Matrícula Nome Função 
1456703 Carlos Eduardo de Lima Duarte Presidente 
2577174  Antônio André Alves Membro 
1939058 Raphael Siqueira Fontes Membro  
1721485 Antônio Higor Freire de Morais Membro 

      II – ESTABELECER o prazo para a conclusão dos trabalhos o dia 30 de dezembro de 2020. 

      DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

      CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA  
Diretor-Geral Pro Tempore do Campus Parnamirim  

(Portaria nº 666/2020-RE/IFRN, de 23/04/2020, publicada no DOU de 24/04/2020) 
Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 11/11/2020 11:47:15. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 322/2020 - DG/PAR/RE/IFRN   
    16 de novembro de 2020 



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS  PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 11 - ANO: 2020 

 

 

17 

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 678/2020-Reitoria/IFRN, de 

23 de abril de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de abril de 2020, e 

 

CONSIDERANDO 

o disposto nos artigos 143, 148, 149 e 152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 

1990; 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23424.001397.2020-23, de 04 de setembro de 2020; 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23057.005114.2020-48, de 13 de outubro de 2020; 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23057.005757.2020-91, de 12 de novembro de 2020; e 

ainda 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23421.004279.2018-82, de 04 de outubro de 2018, 

 

R E S O L V E: 

I - DESIGNAR as servidoras KALINE KARLA DE OLIVEIRA LIMA, matrícula 

Siape nº 1583738, ALINE GOMES DA SILVA, matrícula Siape nº 1776362 e MARIA JOSÉ 

OLIVEIRA DA SILVA BEZERRA, matrícula Siape nº 1601294, para, sob a presidência da primeira, 

compor Comissão de Sindicância Contraditória, com vistas a dar continuidade, no prazo de 15 dias, 

aos trabalhos iniciados pela comissão designada pela Portaria nº 277/2020 - DG/PAR/RE/IFRN, de 

15 de setembro de 2020, bem como os fatos conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos. 

II - DETERMINAR que esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral Pro Tempore do Campus Parnamirim 
(Portaria nº 666/2020-RE/IFRN, de 23/04/2020, publicada no DOU de 24/04/2020) 



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS  PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 11 - ANO: 2020 

 

 

18 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 16/11/2020 15:07:33. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 323/2020 - DG/PAR/RE/IFRN   
    16 de novembro de 2020 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 678/2020-Reitoria/IFRN, de 

23 de abril de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de abril de 2020, e 

 

CONSIDERANDO 

o que consta do processo 23424.001672.2020-17, de 05 de novembro de 2020, 

 

R E S O L V E: 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir 

de 21 de dezembro de 2020, da Classe “C-05” para a Classe “C-06”, referente ao interstício de 18 

(dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 21 de junho de 2019 a 20 de dezembro de 

2020, ao servidor KAIO VICTOR DA COSTA FELICIANO, Matrícula SIAPE nº 

2035952, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Parnamirim, 

ocupante do cargo de Assistente de Aluno, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº 8.112/1990, 

observadas as disposições da Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial 

da União - DOU em 23 de setembro de 2008 e do Parecer SEPLAN nº 217/89, de 4 de julho de 1989, 

publicado no DOU de 7 de julho de 1989. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral Pro Tempore do Campus Parnamirim 
(Portaria nº 666/2020-RE/IFRN, de 23/04/2020, publicada no DOU de 24/04/2020) 



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS  PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 11 - ANO: 2020 

 

 

19 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 16/11/2020 15:08:19. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 324/2020 - DG/PAR/RE/IFRN   
    17 de novembro de 2020 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE  DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 678/2020-Reitoria/IFRN, de 

23 de abril de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de abril de 2020, e   

  

CONSIDERANDO   

o que consta no Processo nº 23424.001715.2020-56, de 13 de novembro de 2020,  

   

R E S O L V E:   

ALTERAR A LOCALIZAÇÃO DE EXERCÍCIO da servidora abaixo nominada, 

conforme quadro a seguir:                    

Matrícula 

SIAPE 
Servidor 

Localização 

Anterior 
Localização 

Atual 
Vigência 

1833410 Eliane Cristina Martins de Moura Pimentel  SEAC/PAR COGPE/PAR 13/11/2020 

   
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,   

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.   

     
PAULO VITOR SILVA  

Diretor-Geral Pro Tempore do Campus Parnamirim  
(Portaria nº 666/2020-RE/IFRN, de 23/04/2020, publicada no DOU de 24/04/2020) 



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS  PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 11 - ANO: 2020 

 

 

20 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 17/11/2020 07:28:19. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 325/2020 - DG/PAR/RE/IFRN   
    17 de novembro de 2020 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 678/2020-Reitoria/IFRN, de 

23 de abril de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de abril de 2020, e 

 

CONSIDERANDO 

o disposto nos artigos 143, 148 , 149 e 152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 

1990; 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23424.001397.2020-23, de 04 de setembro de 2020; e 

ainda 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23424.002072.2019-24, de 07 de agosto de 2019, 

 

R E S O L V E: 

I - DESIGNAR os servidores SANDRO ALVES PEREIRA, matrícula Siape nº 

2042783, MARCIO MONTEIRO MAIA, matrícula Siape nº 1004959 e MARIA JOSÉ OLIVEIRA 

DA SILVA BEZERRA, matrícula Siape nº 1601294, para, sob a presidência do primeiro, compor 

Comissão de Sindicância Acusatória, com vistas a dar continuidade, no prazo de 30 dias, aos 

trabalhos iniciados pela comissão designada pela Portaria nº 275/2020 - DG/PAR/RE/IFRN, de 14 de 

setembro de 2020, bem como os fatos conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos. 

II - DETERMINAR que esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS  PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 11 - ANO: 2020 

 

 

21 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral Pro Tempore do Campus Parnamirim 
(Portaria nº 666/2020-RE/IFRN, de 23/04/2020, publicada no DOU de 24/04/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 17/11/2020 11:10:36. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 326/2020 - DG/PAR/RE/IFRN   
    18 de novembro de 2020 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 678/2020-Reitoria/IFRN, de 

23 de abril de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de abril de 2020, e 

 
CONSIDERANDO 

                             o que consta no Processo nº. 23424.001728.2020-25, de 18 de novembro de 2020;  

 

R E S O L V E: 

I – DISPENSAR,  com efeitos a partir desta data, o servidor abaixo nominado, 

pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, do respectivo cargo de confiança, 

integrante da Estrutura Administrativa deste Instituto Federal do Campus Parnamirim. 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

MATRÍCULA 

SIAPE 
NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO 

CADEIA 

HIERÁRQUICA 

1723808 
Rodrigo 

Siqueira 

Martins 
FG.2 

Coordenador de 

Tecnologia da 

Informação 
Direção - Geral 



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS  PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 11 - ANO: 2020 

 

 

22 

 

II – DETERMINAR  

II – DETERMINAR  que sejam assinados os Termos de Responsabilidade da carga 

patrimonial do cargo de confiança acima mencionado, no prazo máximo de cinco dias úteis. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

PAULO VITOR SILVA  
Diretor-Geral Pro Tempore do Campus Parnamirim  

(Portaria nº 666/2020-RE/IFRN, de 23/04/2020, publicada no DOU de 24/04/2020) 
Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 18/11/2020 09:48:14. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 327/2020 - DG/PAR/RE/IFRN   
    18 de novembro de 2020 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 678/2020-Reitoria/IFRN, de 

23 de abril de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de abril de 2020, e 

 
CONSIDERANDO 

                             o que consta no Processo nº. 23424.001728.2020-25, de 18 de novembro de 2020;  

 

R E S O L V E: 

I – DESIGNAR, o servidor abaixo nominado, pertencente ao Quadro Permanente 

deste Instituto Federal, para exercer o respectivo cargo de confiança, integrante da Estrutura 

Administrativa deste Instituto Federal do Campus Parnamirim. 



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS  PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 11 - ANO: 2020 

 

 

23 

 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

MATRÍCULA 

SIAPE 
NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO 

CADEIA 

HIERÁRQUICA 

2876071 

Jefferson 

Johnne 

Marques 

da Silva 

FG.2 
Coordenador de 

Tecnologia da 

Informação 
Direção - Geral 

II – DETERMINAR  

II – DETERMINAR  que sejam assinados os Termos de Responsabilidade da carga 

patrimonial do cargo de confiança acima mencionado, no prazo máximo de cinco dias úteis. 

III – Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

PAULO VITOR SILVA  
Diretor-Geral Pro Tempore do Campus Parnamirim  

(Portaria nº 666/2020-RE/IFRN, de 23/04/2020, publicada no DOU de 24/04/2020) 
Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 18/11/2020 11:52:17. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 328/2020 - DG/PAR/RE/IFRN   
    18 de novembro de 2020 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 678/2020-Reitoria/IFRN, de 

23 de abril de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de abril de 2020, e 

 



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS  PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 11 - ANO: 2020 

 

 

24 

 

CONSIDERANDO 

o que consta do processo 23424.001731.2020-49, de 18 de novembro de 2020, 

 

R E S O L V E: 

AUTORIZAR o registro de MENÇÃO DE ELOGIO nos assentos funcionais dos 

servidores a seguir relacionados, tendo em vista o zelo, a competência e a dedicação com que 

exerceram as suas atribuições, nos respectivos cargos de confiança: 

Matrícula Servidor Cargo de 

Confiança Período 

1833410 Eliane Cristina Martins de Moura Pimentel 
Secretária 

Acadêmica 
15/08/2019 a 

06/11/2020 

2081781 Honore Vicente Cesario 
Coordenador de 

Tecnologia da 

Informação 

06/03/2015 a 

08/10/2020 

2895531 Rute Paula da Silva 
Coordenadora de 

Serviços Gerais e 

Manutenção 

08/03/2019 a 

08/10/2020 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 
PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral Pro Tempore do Campus Parnamirim 
(Portaria nº 666/2020-RE/IFRN, de 23/04/2020, publicada no DOU de 24/04/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 18/11/2020 15:01:58. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 329/2020 - DG/PAR/RE/IFRN   
    18 de novembro de 2020 



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS  PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 11 - ANO: 2020 

 

 

25 

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE  DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 678/2020-Reitoria/IFRN, de 

23 de abril de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de abril de 2020, e   

  

CONSIDERANDO   

o que consta no Processo nº 23424.001728.2020-25, de 18 de novembro de 2020;  

   

R E S O L V E:   

ALTERAR A LOCALIZAÇÃO DE EXERCÍCIO do servidor abaixo nominado, 

conforme quadro a seguir:                    

Matrícula 

SIAPE 
Servidor 

Localização 

Anterior 
Localização Atual Vigência 

1723808 Rodrigo Siqueira Martins CTI/PAR  DIAC/PAR 18/11/2020 

   
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,   

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.   

     
PAULO VITOR SILVA  

Diretor-Geral Pro Tempore do Campus Parnamirim  
(Portaria nº 666/2020-RE/IFRN, de 23/04/2020, publicada no DOU de 24/04/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 18/11/2020 18:54:57. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 330/2020 - DG/PAR/RE/IFRN   
    18 de novembro de 2020 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE  DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS  PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 11 - ANO: 2020 

 

 

26 

 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 678/2020-Reitoria/IFRN, de 

23 de abril de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de abril de 2020, e   

  

CONSIDERANDO   

o que consta no Processo nº 23424.001728.2020-25, de 18 de novembro de 2020,  

   

R E S O L V E:   

LOCALIZAR O EXERCÍCIO do servidor abaixo relacionado, pertencente ao 

quadro permanente deste Instituto Federal, ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da 

Informação, conforme especificado a seguir:                    

Matrícula 

SIAPE 
Servidor Localização Vigência 

2876071 Jefferson Johnne Marques da 

Silva 
CTI/PAR 16/11/2020 

   
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,   

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.   

     
PAULO VITOR SILVA  

Diretor-Geral Pro Tempore do Campus Parnamirim  
(Portaria nº 666/2020-RE/IFRN, de 23/04/2020, publicada no DOU de 24/04/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 18/11/2020 18:56:57. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 331/2020 - DG/PAR/RE/IFRN   
    19 de novembro de 2020 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS  PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 11 - ANO: 2020 

 

 

27 

 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 678/2020-Reitoria/IFRN, de 

23 de abril de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de abril de 2020, e 

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº  23424.001730.2020-02, de 18 de novembro de 2020, 

 

R E S O L V E: 

DISPENSAR, com efeitos a partir desta data, o servidor FILLIPE MORAIS 

RODRIGUES, Matrícula Siape nº.2081781, que foi designado através da Portaria 284/2020 - 

DG/PAR/RE/IFRN, do encargo de fiscal titular do Contrato abaixo especificado: 

Nº do Contrato Empresa CNPJ 

143/2016-PROAD/IFRN 
MAQ-LAREN 

MÁQUINAS, MÓVEIS E 

EQUIPAMENTOS LTDA 
40.938.508/0001-50 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

PAULO VITOR SILVA  
Diretor-Geral Pro Tempore do Campus Parnamirim  

(Portaria nº 666/2020-RE/IFRN, de 23/04/2020, publicada no DOU de 24/04/2020) 
 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 19/11/2020 10:06:15. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS  PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 11 - ANO: 2020 

 

 

28 

 

PORTARIA Nº 332/2020 - DG/PAR/RE/IFRN   
    19 de novembro de 2020 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 678/2020-Reitoria/IFRN, de 

23 de abril de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de abril de 2020, e 

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23424.001730.2020-02, de 18 de novembro de 2020, 

 

R E S O L V E: 

DISPENSAR, com efeitos a partir desta data, o servidor RODRIGO SIQUEIRA 

MARTINS, Matrícula Siape nº 1723808, do encargo de fiscal  substituto do contrato abaixo 

especificado, o qual foi designado através da Portaria  nº 298/2020-DG/PAR/RE/IFRN: 

Nº do Contrato Empresa CNPJ 

143/2016-PROAD/IFRN 
MAQ-LAREN 

MÁQUINAS, MÓVEIS E 

EQUIPAMENTOS LTDA 
40.938.508/0001-50 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

PAULO VITOR SILVA  
Diretor-Geral Pro Tempore do Campus Parnamirim  

(Portaria nº 666/2020-RE/IFRN, de 23/04/2020, publicada no DOU de 24/04/2020) 
 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 19/11/2020 10:06:57. 

 



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS  PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 11 - ANO: 2020 

 

 

29 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 333/2020 - DG/PAR/RE/IFRN   
    19 de novembro de 2020 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 678/2020-Reitoria/IFRN, de 

23 de abril de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de abril de 2020, e 

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23424.001730.2020-02, de 18 de novembro de 2020, 

 

R E S O L V E: 

DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, o servidor JEFFERSON JOHNNE 

MARQUES DA SILVA, Matrícula Siape nº 2876071, lotado nesta Instituição, para, na qualidade de 

titular, fiscalizar o contrato abaixo especificado: 

Nº do Contrato Empresa CNPJ 

143/2016-PROAD/IFRN 
MAQ-LAREN 

MÁQUINAS, MÓVEIS E 

EQUIPAMENTOS LTDA 
40.938.508/0001-50 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA  
Diretor-Geral Pro Tempore do Campus Parnamirim  

(Portaria nº 666/2020-RE/IFRN, de 23/04/2020, publicada no DOU de 24/04/2020) 
 

 



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS  PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 11 - ANO: 2020 

 

 

30 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 19/11/2020 10:07:54. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 334/2020 - DG/PAR/RE/IFRN   
    19 de novembro de 2020 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 678/2020-Reitoria/IFRN, de 

23 de abril de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de abril de 2020, e 

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23424.001730.2020-02, de 18 de novembro de 2020, 

 

R E S O L V E: 

DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, o servidor FILLIPE MORAIS 

RODRIGUES, Matrícula Siape nº 1605918, lotado nesta Instituição, para, na qualidade de substituto, 

fiscalizar o contrato abaixo especificado: 

Nº do Contrato Empresa CNPJ 

143/2016-PROAD/IFRN 
MAQ-LAREN 

MÁQUINAS, MÓVEIS E 

EQUIPAMENTOS LTDA 
40.938.508/0001-50 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

PAULO VITOR SILVA  
Diretor-Geral Pro Tempore do Campus Parnamirim  



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS  PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 11 - ANO: 2020 

 

 

31 

 

(Portaria nº 666/2020-RE/IFRN, de 23/04/2020, publicada no DOU de 24/04/2020) 
 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 19/11/2020 10:08:56. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 335/2020 - DG/PAR/RE/IFRN   
    19 de novembro de 2020 

           

             O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 678/2020-Reitoria/IFRN, de 23 de abril de 

2020, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de abril de 2020, e 

CONSIDERANDO 

                      o que consta no Processo nº 23424.001736.2020-71, de 18 de novembro de 2020, 

 

 

                      R E S O L V E: 

 

                   DESIGNAR, com efeitos retroativos a partir de 18 de novembro de 2020, os servidores, 

abaixo relacionados, para compor a Comissão de Elaboração e Organização da I Corrida e Caminhada 

Virtual IFPAR, do Campus Parnamirim, deste Instituto Federal, que será realizada no período de 07 a 

13 de dezembro de 2020. 
 

Matrícula SIAPE Servidor Função 
2141572 Anderson Luis Kroeff Pires Presidente 
2504762 Jose Soares Batista Lopes Membro 
2654613 Cicero Filho Tavares Membro 
1446408 Irapuan Medeiros de Lucena Membro 

              
                                        
                    DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,                      



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS  PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 11 - ANO: 2020 

 

 

32 

 

                    CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA  
Diretor-Geral Pro Tempore do Campus Parnamirim  

(Portaria nº 666/2020-RE/IFRN, de 23/04/2020, publicada no DOU de 24/04/2020) 
 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 19/11/2020 11:40:57. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 336/2020 - DG/PAR/RE/IFRN   
    19 de novembro de 2020 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 678/2020-Reitoria/IFRN, de 

23 de abril de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de abril de 2020, e 

 
CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº  23424.001564.2020-36, de 13 de outubro de 2020, 

 

R E S O L V E: 

LOCALIZAR O EXERCÍCIO, com efeitos a partir de 13 de outubro de 2020, 

do servidor Jose Soares Batista Lopes, Matrícula Siape n° 2504762, ocupante do cargo de Professor 

de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao quadro permanente desta Instituição, no(a) 

Diretoria Acadêmica / Coordenação de Laboratórios deste Campus, com o regime de trabalho de 

dedicação exclusiva, exercendo as atividades descritas no quadro abaixo: 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES 

NO(S) AMBIENTE(S) DE TRABALHO 
Horas 

Mensais 
Gravação de aula com a montagem e utilização do kit didático Robix/Lynxmotion 

para o ensino assíncrono, nos Laboratórios de Robótica e Sistemas Embarcados. 
1 



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS  PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 11 - ANO: 2020 

 

 

33 

 

Gravação de aula de configuração de servo motores e mostrar o 

funcionamento com Arduino para o ensino assíncrono, nos 

Laboratórios de Robótica e Sistemas Embarcados. 
1 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA  
Diretor-Geral Pro Tempore do Campus Parnamirim  

(Portaria nº 666/2020-RE/IFRN, de 23/04/2020, publicada no DOU de 24/04/2020) 
 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 19/11/2020 17:37:44. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 337/2020 - DG/PAR/RE/IFRN   
    20 de novembro de 2020 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 678/2020-Reitoria/IFRN, de 

23 de abril de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de abril de 2020, e 

 
CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23424.001500.2020-35, de 01 de outubro de 2020, 

 

R E S O L V E: 



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS  PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 11 - ANO: 2020 

 

 

34 

 

I - AUTORIZAR, com efeitos a partir desta data, o Afastamento para Ação de 

Desenvolvimento em Serviço, com redução de 50% (cinquenta por cento) da carga horária semanal, 

da servidora TICIANA PATRICIA DA SILVEIRA CUNHA COUTINHO, Matrícula Siape nº 

1672910, ocupante do cargo de Pedagogo - Área, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, 

lotada no Campus Parnamirim, para cursar o Doutorado em Educação, oferecido pela Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte - UFRN. 

II - ESTABELECER como término da vigência desta portaria, o dia 31 de março 

de 2022. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA  
Diretor-Geral Pro Tempore do Campus Parnamirim  

(Portaria nº 666/2020-RE/IFRN, de 23/04/2020, publicada no DOU de 24/04/2020) 
 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 20/11/2020 14:02:26. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 338/2020 - DG/PAR/RE/IFRN   
    23 de novembro de 2020 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 678/2020-Reitoria/IFRN, de 

23 de abril de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de abril de 2020, e  

  

CONSIDERANDO 

a Resolução nº 17/2015-CONSUP, de 12 de junho de 2015; e ainda  



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS  PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 11 - ANO: 2020 

 

 

35 

 

  

CONSIDERANDO  

o que consta no Processo nº 23421.001532.2019-27, de 17 de abril de 2019,    

  

R E S O L V E:  

ATUALIZAR, com efeitos a partir desta data, os membros da Brigada de Incêndio, 

no âmbito do Campus Parnamirim deste Instituto Federal.  

Matrícula 

SIAPE  
Servidor  Função  

 1577142 Jurandy Martins Soares Junior  Presidente 

1732307 Ana Claudia Nóbrega de Medeiros Membro 
 1835083 Angelo Jose Pimentel de Azevedo  Membro 

 1542964 Edmílson Pereira da Silva  Membro 

 1408439 Francisco Jose Lucena dos Santos Membro 

 1446408  Irapuan Medeiros de Lucena Membro 

2042783 Sandro Alves Pereira Membro 
 2147202  Victor Carvalho Galvão de Freitas Membro 

 1668605 Xenia Silva Gomes Brandao  Membro 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.  

  

PAULO VITOR SILVA  

Diretor-Geral Pro Tempore do Campus Parnamirim  

(Portaria nº 666/2020-RE/IFRN, de 23/04/2020, publicada no DOU de 24/04/2020)  

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 339/2020 - DG/PAR/RE/IFRN   
    23 de novembro de 2020 



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS  PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 11 - ANO: 2020 

 

 

36 

 

           

            O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 678/2020-Reitoria/IFRN, de 23 de abril de 

2020, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de abril de 2020, e 

CONSIDERANDO 

                      o que consta no Processo nº 23424.000075.2020-67, de 13 de janeiro de 2020, 

 

                    R E S O L V E: 

                 PRORROGAR, até o dia 19 de dezembro de 2020, o prazo estabelecido na Portaria nº 

305/2020-DG/PAR/RE/IFRN, de 20 de outubro de 2020, que atualizou a Comissão Inventariante de 

Bens Móveis e Imóveis, referente ao exercício 2019, designada pela Portaria nº 133/2020-

DG/PAR/RE/IFRN. 

                                                     
                    DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,                      

                    CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA  
Diretor-Geral Pro Tempore do Campus Parnamirim  

(Portaria nº 666/2020-RE/IFRN, de 23/04/2020, publicada no DOU de 24/04/2020) 
 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 23/11/2020 20:46:14. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 340/2020 - DG/PAR/RE/IFRN   
    24 de novembro de 2020 

           

             O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 678/2020-Reitoria/IFRN, de 23 de abril de 

2020, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de abril de 2020, e 



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS  PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 11 - ANO: 2020 

 

 

37 

 

CONSIDERANDO 

                      o que consta no Processo nº 23424.001736.2020-71, de 18 de novembro de 2020, 

 

 

                    R E S O L V E: 

                   RETIFICAR a Portaria no 335/2020-DG/PAR/IFRN, de 19 de novembro de 2020, que 

designou a Comissão de Elaboração e Organização da I Corrida e Caminhada Virtual 

IFPAR, do Campus Parnamirim, desse Instituto Federal, de forma que onde se lê: 
 

Matrícula SIAPE Servidor Função 
2141572 Anderson Luis Kroeff Pires Presidente 
2504762 Jose Soares Batista Lopes Membro 
2654613 Cicero Filho Tavares Membro 
1446408 Irapuan Medeiros de Lucena Membro 

              
                      Leia-se: 
 

Matrícula SIAPE Servidor Função 
2504762 Jose Soares Batista Lopes Presidente 
2141572 Anderson Luis Kroeff Pires Membro 
2654613 Cicero Filho Tavares Membro 
1446408 Irapuan Medeiros de Lucena Membro 

 
                                        
                      DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,                      

                      CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA  
Diretor-Geral Pro Tempore do Campus Parnamirim  

(Portaria nº 666/2020-RE/IFRN, de 23/04/2020, publicada no DOU de 24/04/2020) 
 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 24/11/2020 14:39:26. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS  PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 11 - ANO: 2020 

 

 

38 

 

PORTARIA Nº 341/2020 - DG/PAR/RE/IFRN   
    24 de novembro de 2020 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 678/2020-Reitoria/IFRN, de 

23 de abril de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de abril de 2020, e 

 

CONSIDERANDO 

a Resolução nº 17/2011-CONSUP-IFRN, que aprova o Regimento Interno 

dos Campi do IFRN; 

CONSIDERANDO 

o que consta do processo 23424.001040.2020-45, de 26 de maio de 2020; e 

CONSIDERANDO 

o que consta do processo 23424.001728.2020-25, de 18 de novembro de 2020; 

 

R E S O L V E: 

ATUALIZAR, com efeitos a partir de 19 de novembro de 2020, a composição do 

Colégio Gestor do Campus Parnamirim, conforme especificado a seguir: 

 

SERVIDOR(A) MATRÍCULA CARGO REPRESENTAÇÃO 

Paulo Vítor Silva 2691107 Diretor Geral Presidente 

Ana Cláudia Nóbrega de Medeiros 1732307 
Diretor de 

Administração 
Membro 

Givanaldo Rocha de Souza 1551933 Diretora Acadêmica Membro 

Maria Izabelli Cassiano da Silva 2272735 
Coordenador de Apoio 

Acadêmico 
Membro 

Gabriel da Costa Dantas 1882243 
Coordenadora de 

Atividades Estudantis 
Membro 

Marisa Daniella de Oliveira Garcia 1826103 
Coordenador de 

Extensão 
Membro 

Alynna Erlane Silva de Sousa 

Medeiros 
1885865 

Coordenador de 

Gestão de Pessoas 
Membro 

Ana Paula Borba Costa 1853233 
Coordenadora de 

Pesquisa e Inovação 
Membro 



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS  PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 11 - ANO: 2020 

 

 

39 

 

Jefferson 

Johnne  Marques da 

Silva 
2876071 

Coordenador de 

Tecnologia da 

Informação 
Membro 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA  
Diretor-Geral Pro Tempore do Campus Parnamirim  

(Portaria nº 666/2020-RE/IFRN, de 23/04/2020, publicada no DOU de 24/04/2020) 
 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 24/11/2020 19:56:05. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 342/2020 - DG/PAR/RE/IFRN   
    24 de novembro de 2020 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 678/2020-Reitoria/IFRN, de 

23 de abril de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de abril de 2020, e 

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23424.001750.2020-75, de 24 de novembro de 2020,   

 

R E S O L V E: 

INTERROMPER, a partir de 03 de dezembro de 2020, o terceiro período das férias 

relativas ao exercício de 2020, por interesse da Instituição, da servidora VIRGINIA ELEONORA 

FERREIRA BATISTA, Matrícula Siape nº 2037688, lotada neste Campus, devendo o respectivo 

usufruto ser gozado a partir de 09 de dezembro de 2020. 



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS  PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 11 - ANO: 2020 

 

 

40 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral Pro Tempore do Campus Parnamirim 
(Portaria nº 666/2020-RE/IFRN, de 23/04/2020, publicada no DOU de 24/04/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 24/11/2020 19:57:21. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 343/2020 - DG/PAR/RE/IFRN   
    27 de novembro de 2020 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 678/2020-Reitoria/IFRN, de 

23 de abril de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de abril de 2020, e 

 
CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23424.001720.2020-69, de 16 de novembro de 2020, 

 

R E S O L V E: 

DISPENSAR, com efeitos a partir desta data, a servidora ANA CLÁUDIA 

NOBREGA DE MEDEIROS, Matrícula Siape nº 1732307, do encargo de fiscal  substituto dos 

contratos abaixo especificados: 

Nº do Contrato Empresa Portaria de 

Designação 
CNPJ 

006/2017-

PROAD/IFRN 

GOLDI SERVIÇOS 

ADMINISTRAÇÃO 

LTDA 

PORTARIA Nº 

360/2018 - 

DG/PAR/RE/IFRN 
20.217.208/0001-74 



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS  PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 11 - ANO: 2020 

 

 

41 

 

207/2019-

PROAD/IFRN 

KMS SERVIÇOS E 

TERCEIRIZAÇÃO 

EIRELE - ME 

PORTARIA Nº 

18/2020 - 

DG/PAR/RE/IFRN 

17.337.843/0001-

80 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA  
Diretor-Geral Pro Tempore do Campus Parnamirim  

(Portaria nº 666/2020-RE/IFRN, de 23/04/2020, publicada no DOU de 24/04/2020) 
 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 27/11/2020 14:00:30. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 344/2020 - DG/PAR/RE/IFRN   
    27 de novembro de 2020 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 678/2020-Reitoria/IFRN, de 

23 de abril de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de abril de 2020, e 

 
CONSIDERANDO 

o teor do inciso I do artigo 12 da Lei nº. 8.270, de 17 de dezembro de 1991, 

combinado com o Decreto 97.458/1989; e 

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23424.001564.2020-36, de 13 de outubro de 2020, 



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS  PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 11 - ANO: 2020 

 

 

42 

 

 

R E S O L V E: 

CONCEDER o Adicional de Periculosidade, incidente sobre o vencimento básico 

do servidor abaixo identificado, conforme quadro demonstrativo a seguir: 

Servidor Jose Soares Batista Lopes 

Matrícula 2504762 

Lotação PAR/IFRN 

Processo 23424.001564.2020-36 

Código do Laudo SIAPENET 26435-000, 032/2018 

Portaria de Localização de 

Exercício 
336/2020 - DG/PAR/RE/IFRN 

Percentual 10% 

Data da Vigência 13/10/2020 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral Pro Tempore do Campus Parnamirim 
(Portaria nº 666/2020-RE/IFRN, de 23/04/2020, publicada no DOU de 24/04/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 27/11/2020 14:01:03. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 345/2020 - DG/PAR/RE/IFRN   
    27 de novembro de 2020 



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS  PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 11 - ANO: 2020 

 

 

43 

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 678/2020-Reitoria/IFRN, de 

23 de abril de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de abril de 2020, e 

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23424.001747.2020-51, de 24 de novembro de 2020, 

 

R E S O L V E: 

I - DISPENSAR, com efeitos a parti desta data, as servidoras abaixo relacionadas, 

do encargo de fiscal de contrato, conforme abaixo especificado: 

Matrícula Servidor(a) Nº do 

Contrato 
Empresa CNPJ 

Portaria de 

Designação 
Condição 

1833410 
Eliane Cristina 

Martins de Moura 

Pimentel 

28/2019-

PROAD/IFRN 

GENERALI 

BRASIL 

SEGUROS 
33.072.307/0001-57 

PORTARIA Nº 

252/2019 - 

DG/PAR/RE/IFRN 
Titular 

1878645 
Willany Caroliny 

Tavares Batista 

Chaves 

28/2019-

PROAD/IFRN 

GENERALI 

BRASIL 

SEGUROS 
33.072.307/0001-57 

PORTARIA Nº 

136/2019 - 

DG/PAR/RE/IFRN 
Substituto 

        

II - DESIGNAR, com efeitos a parti desta data, as servidoras abaixo relacionadas, 

lotadas nesta instituição, para fiscalizarem os contratos abaixo especificados: 

Matrícula Servidor(a) Nº do 

Contrato 
Empresa CNPJ 

Condição 

1672969 Jucimara da Silva Simão 
28/2019-

PROAD/IFRN 
GENERALI BRASIL 

SEGUROS 
33.072.307/0001-

57 
Titular 

2152373 Daniela Keller Menezes Emidio 
28/2019-

PROAD/IFRN 
GENERALI BRASIL 

SEGUROS 
33.072.307/0001-

57 
Substituto 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral Pro Tempore do Campus Parnamirim 
(Portaria nº 666/2020-RE/IFRN, de 23/04/2020, publicada no DOU de 24/04/2020) 

 



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS  PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 11 - ANO: 2020 

 

 

44 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 27/11/2020 14:01:38. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 346/2020 - DG/PAR/RE/IFRN   
    27 de novembro de 2020 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 678/2020-Reitoria/IFRN, de 

23 de abril de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de abril de 2020, e 

 

CONSIDERANDO  

o que consta no Processo n.º 23424.001777.2020-68, de 27 de novembro de 2020; e  

CONSIDERANDO 

o teor da Portaria n.º 1619/2020-RE/IFRN, de 16 de novembro de 2020, 

 

R E S O L V E:     

DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, os membros abaixo relacionados para 

compor a Comissão de Apoio, no âmbito do Campus Parnamirim, vinculada à Comissão Eleitoral 

Central Central, responsável por promover, neste Instituto Federal, a eleição dos membros do 

Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPEX, para o biênio 2020-2022. 

MATRÍCULA NOME REPRESENTAÇÃO FUNÇÃO 

1878650 Eduardo Chaves de Sousa Gestão Presidente 

2503693 Romero Rossano Tertulino da Silva Docente Membro 

1853233 Ana Paula Borba Costa Técnico-Administrativo Membro 

20191141130011 Emanuella Sgargtta Silva Discente Membro 

 



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS  PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 11 - ANO: 2020 

 

 

45 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral Pro Tempore do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 666/2020-RE/IFRN, de 23/04/2020, publicada no DOU de 24/04/2020) 

 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 27/11/2020 21:59:28. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS  PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 11 - ANO: 2020 

 

 

46 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS/PASSAGENS 

 
Servidor 

Nº de 

Solicitação 
Origem Destino Período Valor (R$) 

 

Não houve concessão de diárias e passagens no período 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS  PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 11 - ANO: 2020 

 

 

47 

 

LICENÇAS MÉDICAS/AFASTAMENTOS 

 

 
Matrícula   Servidor   Tipo   Início   Término   

2650941  Gabriela Oliveira de Moura  
Afas. Part.Pro.Pos.Grad. Stricto 

Sensu  
23/04/2020  22/04/2022  

2141494  
Jullyana Marion Medeiros de 

Oliveira  
Lic. Gestante Prorrogação - EST 06/10/2020 04/12/2020 

2147202 
Victor Carvalho Galvao de 

Freitas 
- Doação de Sangue - EST 05/11/2020 05/11/2020 

2690867  
Victor Costa de Andrade 

Pimentel  
Afas. Estudo Exterior C/Ônus – EST 13/03/2020   30/06/2023  

1918384  
Filipe Campos de Alcantara 

Lins  

Afas. Part.Pro.Pos.Grad. Stricto 

Sensu  
01/02/2020  30/06/2022  

1286028  
Anna Catharina da Costa 

Dantas  

Afas. Part.Pro.Pos.Grad. Stricto 

Sensu  
04/07/2020   03/01/2021  

1724026  
Joao Maria Araujo do 

Nascimento  

Afas. Part.Pro.Pos.Grad. Stricto 

Sensu  
22/12/2019  22/06/2023  

1724041  
Airton Araujo de Souza 

Junior  

Afas. Part.Pro.Pos.Grad. Stricto 

Sensu  
09/10/2017  17/08/2021  

1937941  Alison Pereira Batista  
Afas. Part.Pro.Pos.Grad. Stricto 

Sensu  
30/08/2020  28/02/2021  

1730887  Diego da Silva Pereira  
Afas. Part.Pro.Pos.Grad. Stricto 

Sensu  
01/09/2017  30/06/2021  

1225013 
Marcilene Franca da Silva 

Tabosa 

Lic. Gestante ( 

Concedida Administrat.) - EST 
19/08/2020 16/12/2020 

2780796  Tadeu Ferreira Oliveira  
Afas. Part.Pro.Pos.Grad. Stricto 

Sensu  
16/10/2017  31/12/2020  

1878645 
Willany Caroliny Tavares 

Batista Chaves 

Lic. Gestante ( Concedida 

Administrat.) - EST 
30/09/2020 27/01/2021 

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

https://suap.ifrn.edu.br/rh/servidor/2650941/
https://suap.ifrn.edu.br/rh/servidor/2141494/
https://suap.ifrn.edu.br/rh/servidor/1918384/
https://suap.ifrn.edu.br/rh/servidor/1724026/
https://suap.ifrn.edu.br/rh/servidor/1724041/
https://suap.ifrn.edu.br/rh/servidor/1937941/
https://suap.ifrn.edu.br/rh/servidor/1730887/
https://suap.ifrn.edu.br/rh/servidor/2780796/

